
 

1 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare     
Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 3 del 20/03/2024 

 

 

Oggetto: Intervento Teatro Antico di Neapolis Lotto IIIa – FSC 2014/2020 - PSC Regione 

Campania - Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO. 

Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei servizi tecnici aventi ad oggetto la 

redazione della relazione geologica nell’ambito dell’intervento affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, c. 2, l. a) della L. 120/2020 mediante 

Trattativa Diretta su MePA, al dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.IVA 07321840634 per l’importo di 
€ 3.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA. 
CUP: B64B11000130006 SMART CIG: Z863A049EF 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270



 

2 

Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

Premesso che:  

- tra gli interventi da realizzare nell'ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli – 

Valorizzazione del sito UNESCO, è previsto l'intervento denominato Teatro antico di Neapolis – 

lotto IIIa; 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica n. 45 del 18 dicembre 2018, I.G. n. 2508 del 31 dicembre 2018, parzialmente rettificata 

con determinazione n. 26 del 9 giugno 2022, I.G. 1093 del 30 giugno 2022, si è preso atto del 

decreto n. 17541 del 15 giugno 2017 del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania, 

Molise, Puglia e Basilicata, con cui è stato disposto lo scorrimento della graduatoria per 

l’aggiudicazione del contratto avente ad oggetto l’esecuzione dei lavori dell’intervento in parola 
in favore della seconda classificata società Samoa Restauri S.r.l.; 

- con verbale di consegna parziale dei lavori n. 1 del 7 febbraio 2022 è stata effettuata la consegna 

parziale dei lavori; 

- a seguito dell’avvio delle necessarie procedure di esproprio, in data 21 settembre 2022, la società 

Samoa Restauri S.r.l ha sottoscritto il contratto rep. n. 86616 relativo ai suddetti lavori. 

 

Rilevato che: 

- l’opera in argomento ha previsto diversi interventi anche strutturali nelle unità immobiliari 
insistenti sull’area del Teatro antico di Neapolis, i quali hanno reso necessaria la stesura della 

relazione geologica; 

- è stato necessario affidare a soggetto esterno all’Amministrazione l’incarico per il servizio di 
redazione della relazione geologica utile ai fini del deposito presso il Genio Civile della pratica 

relativa agli interventi nell’area del Teatro antico di Neapolis;  

- in data 3 marzo2023 è stata inviata Trattativa Diretta n. 3464875 al dott. Geol. Fabio De 

Vincentiis - P.I. 07321840634, abilitato al Bando MePA di interesse, per l’affidamento del 
servizio in parola; 

- in data 6 marzo 2023 il dott. Geol. Fabio De Vincentiis ha risposto alla richiesta di Trattativa 

Diretta MePA offrendo, per il servizio di cui in oggetto, l’importo di € 3.600,00; 
- con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della Città storica - sito UNESCO n. 

32 dell’8 giugno 2023, I.G. 1122 del 13 giugno 2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
mediante Trattativa Diretta su MePA, al dott. Geol. Fabio De Vincentiis il Servizio tecnico di 

redazione della perizia geologica nell’ambito dell’intervento denominato Teatro antico di 

Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione 

del sito UNESCO per l’importo di € 3.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, per complessivi € 
4.567,68;  

- con nota PG n. 737373 del 15 settembre 2023 è stato trasmesso al Dott. Geol. Fabio De 

Vincentiis l’avvio in urgenza del servizio tecnico di redazione perizia geologica in esecuzione 
alla citata determinazione I.G. 1122 del 13 giugno 2023, nelle more della repertoriazione del 

contratto stipulato in data 11 settembre 2023 sulla piattaforma MePA; 

- in data 15 settembre 2023 è stato attribuito al contratto stipulato con l’Affidatario il numero di 

rep. 5788; 

- in data 2 ottobre 2023, e quindi entro i termini stabiliti, il dott. Geol. Fabio de Vincentiis ha 

trasmesso via pec la documentazione inerente la relazione geologica, acquisita al PG n. 785707 

del 2 ottobre 2023; 

- in data 17 ottobre 2023 il Responsabile unico del procedimento ha emesso il certificato di 

ultimazione e regolare esecuzione dei servizi di architettura ed ingegneria concernenti la 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270



 

3 

redazione della perizia geologica inerente l’intervento de quo (all. 1); 

 

Ritenuto di poter approvare il certificato di regolare esecuzione dei servizi tecnici attinenti 

all’ingegneria e l’architettura aventi ad oggetto la redazione della perizia geologica affidati, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 
L. 120/2020 mediante Trattativa Diretta su MePA, al dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.I. 

07321840634 per l’importo di € 3.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, nell’ambito 
dell’intervento denominato “Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa” già ricompreso nel Grande 
Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO. 

 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

 Approvare il certificato di regolare esecuzione dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e 
l’architettura aventi ad oggetto la redazione della perizia geologica affidati, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 mediante Trattativa Diretta su MePA, al dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.I. 

07321840634 per l’importo di € 3.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%, per complessivi 
€ 4.567,68, nell’ambito dell’intervento denominato “Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa” già 
ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO – 

Finanziamento FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania.  

 

 Dare atto che il credito residuo del dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.IVA 07321840634 risulta 

pari ad € 3.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%, per complessivi € 4.567,68. 
 

 Autorizzare lo svincolo della garanzia n. 28020060615 della Tokio Marine Europe S.A. emessa 

in data 9 agosto 2023 ai sensi dell’art. 103, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, in ordine alla spesa 

oggetto del presente provvedimento, finanziata nell’ambito del POR Campania FESR 2014/2020, 
attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270



 

4 

degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 
aprile 2014; 

- che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, e sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito del Comune di Napoli. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico 
dell’ente, repertoriati con i nn: 
All_1055E_003_01 – Certificato di regolare esecuzione. 

 

Sottoscritto digitalmente da  

Il dirigente  

arch. Luca d’Angelo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270



Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270



Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000270


